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Abstrakt

Název: Testování a porovnávání pohybových schopností ve výkonnostních

kategoriích mladších žáků U13

Cíle: Cílem práce je pomocí vybraných testů pohybových schopností, zjistit

jejich úroveň a následně porovnat výsledky mezi třemi různými

výkonnostními kategoriemi mladších žáků U13.

Metody: Práce je vedena jako kvantitativní výzkum, empiricko-teoretickou studii,

kde veškerý sběr dat bude proveden pomocí testování. Naměřená data

budou porovnány a vyhodnocena pomocí zvolených statistických metod.

Výsledky: Výsledkem naší práce je zjištění, že v testech pohybových schopností

jsou mezi jednotlivými soutěžními kategoriemi nalezeny statisticky

významné rozdíly ve výkonosti.

Klíčová slova: testování, pohybové schopnosti, fotbal, kondice

Abstract

Title: Testing and comparing physical abilities in performance categories U13

Objectives: The main goal of the work is the selected tests of physical ability, to

determine their level then compare the results between the three different

performance categories U13.

Methods: The work is conducted as a quantitative research, empirical-theoretical

study, where all of the data collection was done through testing. The

measured data will be compared and evaluated by selected statistical

methods.

Results The result of our study is the finding that in tests of physical abilities is

between different competition categories are found statistically

significant differences in the performance.

Key words: testing, motor skills, football, fitness
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1 ÚVOD

Fotbal jedna z nejznámějších a nejsledovanějších míčových her na planetě. Svou

obrovskou fanouškovskou základnou neovlivňuje jen sportovní prostředí, ale zasahuje i

do činností obchodních, manažerských a politických.

Vzhledem ke zvolenému studiu specializace fotbalu a zájmem o problematiku

kondičního tréninku a rozvoje jednotlivých pohybových schopností jsem se rozhodl

zvolit bakalářskou práci na téma testování a porovnávání pohybových schopností napříč

různými výkonnostními kategoriemi mladších žáků. K tématu jsem dospěl na základě

svého působení jako trenér u mládežnických kategorií klubu FK Brandýs – Boleslav,

rozhodl jsem se tedy, že se zaměřím na testování pohybových schopností mezi

výkonnostními kategoriemi mladších žáků, neboť mi toto téma připadá velmi užitečné a

zajímavé.

Výzkumem jsem chtěl zjistit, jaký bude rozdíl mezi jednotlivými výkonnostními

kategoriemi mladších žáků U13. Tímto výzkumem jsem chtěl dokázat, že hráči, kteří

jsou do týmu vybíráni na základě určitých pohybových schopností a dovedností, trénují

v lepších podmínkách s častější pravidelností a především jsou v tréninkovém procesu

vedeny licencovanými odborníky, kteří by měli znát problematiku sportovní přípravy

dětí a tím značně přispět k optimálnímu vývoji mladého sportovce, budou v testech

pohybových schopností dosahovat lepších výsledků.

K testování daných pohybových schopností byla zvolena testová baterie, která se

nejlépe hodí ke kategorii mladších žáků ve fotbale. Součástí výzkumu bylo zvoleno šest

testů pohybových schopností. Bylo využito tří testů z testové baterie UNIFITTEST 6-

60, konkrétně testů: člunkový běh 4x10m, skok do dálky z místa a test leh-sed po dobu

jedné minuty. Jako další tři testové proměnné byly zvoleny tyto testy: Sprint na 30m,

Kliky (maximální počet opakování) a test obecné vytrvalosti – distanční běh na 600m.

Testů se účastnily celkem tři týmy různých výkonnostních kategorií, konkrétně (česká

liga MŽ, krajský přebor MŽ, okresní přebor MŽ). Všechny testy probíhali ve stejných

podmínkách (počasí, terén, obuv, rozcvičení). Naměřené výsledky byly s pečlivostí

zaznamenány do připravených archů a následně přeneseny do programů ke

statistickému zpracování dat. K testování byly vybrány tyto konkrétní týmy FK Mladá

Boleslav hrající nejvyšší soutěž, tedy českou ligu mladších žáků, SK Union Čelákovice

hrající krajský přebor mladších žáků a z poslední výkonnostní kategorie byl vybrán tým

SKK Hovorčovice, hrající nejnižší soutěž tedy okresní přebor mladších žáků.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR

2.1 Charakteristika fotbalu

První informace o míčových hrách, ze kterých postupem času přirozeným způsobem

vznikla kolektivní hra – fotbal, pocházejí z doby asi 3000 př. n. l. z Číny, zatímco první

zprávy o fotbalu ze středověku jsou z Francie, Itálie a především z Anglie. Z pohledu

moderního nastal určitý přelom ve vývoji v Anglii, a to především v 19. století. Dnes je

Anglie považována za kolébku dnešního moderního fotbalu. V roce 1863 došlo

k založení prvního fotbalového svazu na světě, kde 11 zástupců klubů a škol založilo

fotbalovou asociaci („Football Association“) a byla také přijata první oficiální pravidla

fotbalu, které se začínají šířit do celého světa. V roce 1904 byla v Paříži za účasti pěti

zástupců evropských zemí založena Mezinárodní fotbalová federace neboli FIFA

(Buzek, 2007).

Fotbal jako takový je ve světě jednou z nejpopulárnějších, nejoblíbenějších

a nejrozšířenějších sportovních kolektivních her, kterou hrají lidé po celém světě,

důkazem je i to, že jsou na světě milióny registrovaných i neregistrovaných nadšených

sportovců, a to ze všech kontinentů. Je to kolektivní sportovní hra brankového typu,

která se realizuje v utkání dvou mužstev specifickým pohybem všech hráčů v poli, kteří

se musejí přizpůsobit proměnlivým podmínkám nastávajícím během celého utkání. Tyto

pohybové aktivity mají v utkání charakter jak individuálního, tak kolektivního herního

výkonu za účelem vstřelit branku do sítě soupeře a zároveň zabránit vstřelení branky

soupeřem – neboli princip konkurence (Buzek, 2007, Fajfer, 2005).

Votík (2005) uvádí, že herní zatížení je určováno objemem, intenzitou a složitostí

jednotlivých činností během utkání. Dále dle Votíka (2005) je „současné pojetí hry

charakterizováno neustálým zvyšováním požadavků na objem a intenzitu herních

činností v utkání při současně se zvětšující složitosti“. Fotbal také klade obrovské

nároky na procesy, které se týkají vnímání, tvůrčího myšlení, orientace v těžkých

herních situacích a rychlého, včasného a správného rozhodování. Z fyziologického

pohledu klade fotbal obrovské nároky na tzv. nervosvalové a energetické systémy,

kterými je pohybová činnost hráče v průběhu celého utkání řízena.

11

2.1.1 Fyziologická charakteristika fotbalu

Základní východisko pro vytvoření fungujícího programu kondičního tréninku jsou

znalosti pohybových a fyziologických požadavků v dnešním moderním fotbalu (Psotta,

2006).

Od přibližně padesátých let do současnosti postupně docházelo ke zvětšování prostoru

aktivní hry všech hráčů u jednotlivých herních funkcí v utkání. Tato fakta dávají za

pravdu všeobecnému názoru, že nejvíce viditelné vývojové změny z hlediska

kondičních pohybových schopností souvisí především s rychlostně silovými činnostmi

v herním výkonu v utkání (Kuhn, 2003).

Psotta (2006) uvádí, že tyto vývojové změny pohybových schopností hráčů v utkání

jsou odrazem zvyšování a zlepšování z hlediska výkonnosti, a to v důsledku lepších

podmínek, zkvalitnění výživy a především aplikování systematického a vědeckého

přistupování k tréninku, do něhož patří i péče o talentovanou mládež.

2.2 Sportovní trénink

Dle Dovalila (2007) je obecně trénink považovaný za jakýsi proces rozvoje výkonnosti

sportovce, který je zaměřený na dosažení co možná nejvyšších sportovních výkonů

v daném sportu. Martin (1991) uvádí, že „sportovní trénink je tedy plánovitý, řízený

proces, kde obsah, metody a organizace jsou zaměřeny na dosažení stanoveného

sportovního výkonu“.

Cílem sportovního tréninku je tedy „dosažení individuálně nejvyšší sportovní

výkonnosti ve zvoleném sportovním odvětví na základě všestranného rozvoje sportovce“

(Dovalil, 2010).

Sportovní trénink jako takový se v průběhu vývoje utvářel v ucelený a neustále

propracovávaný systém, ve kterém se rozlišuje samostatná sféra sportovní tréninku dětí

a mládeže a také sportovní výběr talentů. Úkoly tréninku zahrnují tělesný, psychický

a sociální rozvoj, který je dále řešen podle jednotlivých složek tréninku: to je kondiční,

technická, taktická a psychologická příprava, se kterou je velmi úzce spojena výchova


[…]


Hráč č. 3 146 11,79 5,26 44 20 142

Hráč č. 4 164 11,96 5,83 48 22 158

Hráč č. 5 191 11,03 5,03 55 48 137

Hráč č. 6 135 13,21 6,25 28 3 161

Hráč č. 7 163 12,01 5,82 34 10 176

SK Union
Čelákovice

Hráč č. 1 200 10,11 4,34 41 45 131

Hráč č. 2 180 11,39 5,15 44 16 132

Hráč č. 3 189 10,22 5,19 45 24 133

Hráč č. 4 193 11,08 5,13 44 44 133

Hráč č. 5 173 10,92 4,86 47 20 141

Hráč č. 6 156 12,13 5,63 32 21 150

Hráč č. 7 170 11,3 4,88 43 55 131

Hráč č. 8 184 11,3 5,42 36 23 125

Hráč č. 9 177 11,12 5,23 35 41 145

Hráč č. 10 186 11,4 4,82 39 25 143

Hráč č. 11 204 10,96 4,96 42 30 133

Hráč č. 12 192 9,96 4,63 39 45 125

Hráč č. 13 177 11,09 5,1 37 40 131

Hráč č. 14 162 10,76 5,05 36 35 130

Hráč č. 15 191 10,92 5,22 41 30 132

Hráč č. 16 176 11,09 5,3 40 30 146

Hráč č. 17 174 11,2 5,2 38 35 139

FK Mladá Boleslav

Hráč. Č 1 185 10,65 4,44 42 42 122

Hráč. Č 2 197 11,23 5,24 51 60 146

Hráč. Č 3 177 11,69 5,25 43 35 142

Hráč. Č 4 175 11,51 5,32 45 42 140

Hráč. Č 5 170 11,02 5,36 43 41 128

Hráč. Č 6 186 10,19 4,78 42 30 116

Hráč. Č 7 170 11,44 5,35 41 31 130

Hráč. Č 8 188 10,21 4,8 44 41 135

Hráč. Č 9 186 10,77 4,46 38 40 126

Hráč. Č 10 201 10,82 4,85 40 51 138

Hráč. Č 11 181 11,1 4,93 42 37 132

Hráč. Č 12 168 11,63 5,48 47 43 146
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Hráč. Č 13 177 11,1 4,91 40 36 135

Hráč. Č 14 203 11,22 5,01 38 27 132

Hráč. Č 15 182 11,45 5,3 40 38 127

Hráč. Č 16 194 10,56 4,64 43 33 132

Hráč. Č 17 190 10,67 4,81 48 40 144

Tabulka č.12 – Výsledky Kruskall – Wallis test (p = 0,05)

Skok daleký
z místa/cm

Člunkový
běh 4x10m

Sprint na
30m

Sed-leh/1
min

Kliky
na

počet
Distanční
běh 600m

Chi-Square
5,164 6,410 6,665 2,683 7,175 9,488

df
2 2 2 2 2 2

Asymp. Sig. ,076 ,041 ,036 ,261 ,028 ,009

Tabulka č.13 – Výsledky Mann – Whitney U test (p = 0,017)

(Mužstva FK Mladá Boleslav – SK Union Čelákovice)

Člunkový
běh

4x10m
Sprint na

30m
Kliky na
počet

Distanční
běh 600m

Mann-
Whitney U 137,000 132,500 94,500 130,000

Wilcoxon W 290,000 285,500 247,500 283,000

Z -,258 -,413 -1,725 -,500

Asymp. Sig.
(2-tailed) ,796 ,679 ,084 ,617

Exact Sig.
[2*(1-tailed
Sig.)]

,812
b
,683

b
,085

b
,634

b
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Tabulka č.14 – Výsledky Mann – Whitney U test (p = 0,017)

(Mužstva FK Mladá Boleslav – SKK Hovorčovice)

Člunkový
běh

4x10m
Sprint na

30m

Kliky
na

počet
Distanční
běh 600m

Mann-
Whitney U 19,000 20,000 24,000 15,000

Wilcoxon W 172,000 173,000 52,000 168,000

Z -2,573 -2,509 -2,258 -2,830

Asymp. Sig.
(2-tailed) ,010 ,012 ,024 ,005

Exact Sig.
[2*(1-tailed
Sig.)]

,009
b
,011

b
,024

b
,003

b

Tabulka č.14 – Výsledky Mann – Whitney U test (p = 0,017)

(Mužstva SK Union Čelákovice – SKK Hovorčovice)

Člunkový
běh

4x10m
Sprint na

30m

Kliky
na

počet
Distanční
běh 600m

Mann-
Whitney U 27,000 25,500 32,000 16,000

Wilcoxon W 180,000 178,500 60,000 169,000

Z -2,065 -2,160 -1,750 -2,764

Asymp. Sig.
(2-tailed) ,039 ,031 ,080 ,006

Exact Sig.
[2*(1-tailed
Sig.)]

,040
b
,028

b
,087

b
,004

b
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INFORMOVANÝ SOUHLAS O PROVÁDĚNÍ TESTŮ

POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ

Byl/a jsem seznámen/a s účastí svých hráčů (svěřenců) v jednotlivých testech

kondičních pohybových schopností v rámci bakalářské práce: Testování a porovnávání

pohybových schopností mezi výkonnostními kategoriemi mladších žáků U13, která je

řešena na Fakultě tělesné výchovy a sportu (UK FTVS) pod vedením vedoucího práce:

(PhDr. Mario Buzek, CSc.)

Veškeré testování a měření proběhne ve sportovních areálech na atletických

stadionech (Spartak Čelákovice, FK Mladá Boleslav)

Podpisem souhlasím s účastí svých svěřenců v tomto testování pohybových

schopností a také s následným využitím naměřených dat k účelům výzkumu bakalářské

práce.

Klub:

V………….. dne …………..

Řešitel bakalářské práce: Tomáš Kulatka

Podpis trenéra: ……………