Hodnocení bakalářské práce

Student : Tomáš Kulatka

Téma závěrečné práce: Testování a porovnání pohybových schopností ve výkonnostních

kategoriích mladších žáků U13

Oponent práce: PaedDr. Martin Tůma, PhD.

Rozsah práce
stran textu 77
literárních pramenů (cizojazyčných) 41 (10)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 18, 10, 0, 4

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

X

adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

X

stylistická úroveň X
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

X

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Dle průběhu obhajoby

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Problematika kondičních předpokladů herního výkonu je ve fotbale velmi frekventované
téma. Srovnání hodnot dosažených zástupci různé výkonnostní úrovně v rámci vybraného
regionu potvrdilo očekávané výsledky (viz evaluace hypotéz). Autor prokázal schopnost
správně pracovat se statistickými údaji. Kvalitě práce by jistě přispěla bohatší diskuse. V ní
poněkud postrádám vyjádření důsledků vztahu mezi objemem a případně intenzitou a
obsahem tréninkového procesu jednotlivých týmů a vlastními výsledky jejich testování.
Logickým důsledkem tohoto nedostatku jsou pouze velmi obecně formulované závěry,
ačkoliv zjištěné údaje nabízí možnost konkrétních doporučení jednotlivým sledovaným
subjektům.

Připomínky k práci:
Obsah práce má odpovídající strukturu. Text je do jisté míry nevyvážený díky většímu
rozsahu teoretické části. Z ní je patrné, že se autor snažil prostudovat velké množství zdrojů.
V některých případech to ale vedlo k uvádění údajů, které nemají přímou souvislost
s tématem práce (str. 19) nebo k nepřesným interpretacím v rámci volných citací – namátkou
zařazení strečinku do pohybových schopností (str. 26), nelogické složení dvou různých pojetí
rychlosti (str. 21) popř. nevhodné definování pojmu herní výkon (str. 27).
Za přednost práce považuji velmi dobrý výběr a interpretaci statistických metod. Nejasné je
jen proč byly vybrány zrovna uvedené testy a také jak byla zajištěna „rovnost“ podmínek
měření (např. počasí). Pochybnosti lze mít o testu č. 5, kde není jasné, zda je standardizován
a jakým způsobem byla zajištěna „správnost provedení“.
Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a přehledně. Vhodné je i doplnění tabulkami a
grafy („obrázky“ 13 – 18 jsou podle mého názoru spíše grafy než obrázky). Jedinou výhradu
mám k pasážím ohledně statistické významnosti rozdílů výsledků družstev M. Boleslavi a
Hovorčovic na str. 65 – 66, kde si předkládaná tvrzení vzájemně odporují.
Jisté výhrady mám i ke stránce formální. V práci se objevuje řada citací, jejichž zdroj není
uveden v seznamu literatury (Nekonečný 1997, Kuhn 2005, Moran, McGlyn 1997, Mohr
2003, Verheijen 1998). V textu jsou i chyby jazykové, ať už formulační (str. 16, 17, 24, 31, 36
apod.) či pravopisné (str. 9, 43, 65). Výjimečně se objevují i nevhodné termíny (str. 9, 10, 32).

Otázky k obhajobě:
1. Jak chápete pojmy elementární a komplexní rychlost (str. 21)?
2. Vysvětlete, jak chápete obr. č. 4 na str. 28
3. Proč byly vybrány zrovna uvedené testy?
4. Jaké úpravy tréninkového procesu by jste doporučil jednotlivým sledovaným

subjektům?

Doporučení k úpravám:
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